- 1 -

2023 年度 第 8 回運営委員会議事録
日  時 2023 年 11月 5 日（日） 場  所 自治会館 2 階またはオンライン

出席者 会長、副会長、運営委員 計 24 名 欠席 本坊 関根

議 事 録 総務事務：榎本 議事録確定日 11 月 15 日（水） 回覧依頼 11 月 5 日（日）

議事& 配布資料

総務 金 子 １ 第 3 回班長会議について

生活環境 大 谷

宿 野

１ ゴミステーションで使われたものの廃棄の仕方について

防犯防災 安 西

桑 島

１ 船橋市総合防災訓練について

イベント 前 田 １ 芋ほりイベント実施報告

会計（出金） 堀 尾 １ 月次支出報告（10 月）

会計（入金） 合 田 １ 下期自治会費の集金と前期の入退復会状況の報告

総務 渡辺 １ 安否確認について

２ 来年度の公民館の予約について

総務 榎 本 １ 歳末すけあい募金の回覧承認依頼

◆総務 金子

議題番号１ 第 3 回班長会議について

 日時 12 月 3 日 13 時 30 分開始 場所 坪井公民館 2 回集会室又は ZOOM によるオンライン参加

内容 次期運営委員と班長選出、下期集金について

◆生活環境 大谷

議題番号１ ゴミステーションで使われたものの廃棄の仕方について

１）2018年からご要望に応じて提供していた、ゴミステーションで使用する置き石（漬物石）は、下記事由により今後提供

を止め、リサイクル可能な２ℓ のペットボトル利用を推奨する。空のペットボトルについては、自治会から配布せず、各

ゴミステーションでご用意いただくこととする。

  a) 利用件数が少なくかつ現時点で半分の廃棄問い合わせが来ており、ゴミステーションの重石としては耐用性に疑問

がある

  b) 通常のゴミ収集では廃棄できず、別途廃棄費用が発生する

  c) 複数のゴミステーションでは、重石がわりにペットボトルを利用しており実績がある

２）自治会から配布し現在利用している置き石で廃棄が必要なものの廃棄費用については、事前申請をいただいた上

で、自治会費で賄うことを検討する。なお、今回の処置は、「廃棄が必要として申請されたもののみ対象」とする。問題

なく使用できるものについては、継続して使っていただいて結構です。

３）自治会からの配布ではなく個人で購入して使っている置き石については、今年度に限り上記２）と同様の対応をとりま

す。

◆防犯防災 安西 桑島

議題番号１ 船橋市総合防災訓練について

日時：11 月 26 日㈰ 9 時～12 時実施予定  会場：坪井中学校

内容：避難所にて受付訓練、資材機材取り扱い、応急訓練等

◆イベント 前田

議題番号１ 芋ほりイベント実施報告

申込 107 組 366 名中、当日 73 組参加。雨が途中降ったため、参加できなかった会員からの問い合わせが数件あっ

た。申込者全員へ、参加できなかった方へ芋の提供を行うことをメールで共有。11 月 3 日に 17 組へ提供できた。

◆会計 堀尾

議題番号１ 月次支出報告（10 月）

資料を共有質疑特になし、来年度へ向けて各委員へ予算の確認を依頼。

◆会計 合田

議題番号１ 下期自治会費の集金と前期の入退復休会状況の報告

日時：2024 年 1月 14 日（日）実施予定、資料にて当日の段取りを共有した。

前期の入会 7 名、復会 3 名、退会 12 名、休会 2 名

◆総務 渡辺

- 2 -

議題番号１ 安否確認の件について

11 月 26 日（日）実施予定。対象者は 11月 18 日確定。当日の段取りを確認した。

議題番号２ 来年度の公民館の予約について

総会、敬老イベント等の予約について担当者へ日時の確認をした。

その他、社協主催の介護イベント「地域で介護のはなしをしてみませんか？」（日時 11 月 25 日㈯ 時間 13：30

～15：30）の周知を運営委員会内で行った。

◆総務 榎本

議題番号１ 歳末すけあい募金の回覧承認依頼

回覧内容について委員会で承認を得る。

◆連絡事項 藤井会長

①来年度に向けて、各委員の引継ぎ資料の更新を進めて欲しい。

②変更が必要な自治会の規定があるかどうか今後検討する。

③「会員からの要望として前年度運営委員会から引き継いでいる『自治会館の建設に向けた検討委員会の設置』に

ついて、近々議題に挙げる予定。

次回運営委員会開催予定 12 月 3 日（日）10：00 開始予定     場所 自治会館 2 階またはオンライン

以上